



**Government of India
Ministry of Social Justice & Empowerment
National Institute of Social Defence (NISD)
National Centre for Drug Abuse Prevention (NCDAP)**

ADMISSION NOTICE

(Three Months Certificate Course on Drug De-addiction counselling skills, Treatment & Rehabilitation - 2026-2027)

Applications are invited for admission in the following Certificate courses to be conducted by NCDAP, NISD, New Delhi.

- i. Three Months Certificate Course on Drug De-addiction, Counselling skills, Treatment & Rehabilitation at New Delhi.

Eligibility Criteria

Applicants must fulfill the following eligibility requirements:

1. **Educational Qualification:**
A Bachelor's Degree (Graduate) in Social Sciences, preferably in Psychology, Sociology, Social Work, or a related discipline.
2. **Professional Experience:**
Working professionals associated with Non-Governmental Organizations (NGOs), such as Social Workers, Counsellors, Project Officers, Coordinators, or individuals holding similar positions with relevant work experience in the field, may also apply, even if they do not possess a degree in Social Sciences.
3. **Age Requirement:**
The applicant must have attained the age of **21 years** on the date of application.

No. of Seats and Selection Criterion:

There are 30 seats available in the course. At present, no security deposit fee is required for admission to the course. The programme is purely non-residential and will be conducted on all working days from 10:00 A.M. to 4:00 P.M.

Selection of candidates will be based on a written entrance examination followed by an interview, to be conducted at the National Institute of Social Defence (NISD), New Delhi.

Interested candidates may apply online through the prescribed Google Form link or obtain the application form directly from the NISD office. The duly filled application form, along with self-attested copies of educational qualifications, experience certificates, proof of age, and other relevant documents, should be submitted online through the Google Form link or sent/submitted to:

The Director

National Institute of Social Defence (NISD)
Ministry of Social Justice and Empowerment
Plot No. G-2, Sector-10, Dwarka
New Delhi – 110075
Tel.: 011-20893995

Applications will be accepted on all working days between 10:00 A.M. and 5:00 P.M.

The last date for submission of applications for the academic session 2026–2027 is **16th July, 2026**. Applications may be submitted online through the prescribed Google Form link ([होगी https://forms.gle/rrFsayWnVwynDPrz6](https://forms.gle/rrFsayWnVwynDPrz6)) or directly at the above-mentioned address of NISD.

The written entrance examination and interview for selection of candidates are **tentatively scheduled** to be held on **24th July, 2026**, from **11:00 A.M. onwards** at NISD, New Delhi.

No TA/DA will be admissible for appearing in the written examination and interview.

The exact date and time for the commencement of the course will be communicated separately to the shortlisted candidates. The list of shortlisted candidates may also be uploaded on the NISD website.

Important Information for Applicants:

This course is being conducted strictly on a non-residential basis. Participants shall be responsible for making their own arrangements for accommodation, local transportation, and meals throughout the duration of the training programme. No TA/DA, boarding, lodging, or any other incidental expenses will be borne by NISD at any stage of the course.

Candidates should ensure their availability and ability to commute to the training venue on all working days for the entire duration of the programme, including field visits, wherever applicable. Attendance on all training days and field visits is mandatory for successful completion of the course and issuance of the certificate.

By submitting the application/nomination, the candidate and/or sponsoring authority shall be deemed to have accepted and agreed to abide by the above terms and conditions.

Director, NISD



भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
राष्ट्रीय सामाजिक रक्षा संस्थान (एनआईएसडी)
राष्ट्रीय मादक द्रव्य दुरुपयोग निवारण केंद्र (एनसीडीएपी)

प्रवेश सूचना

तीन महीने का प्रमाण पत्र पाठ्यक्रम - मादक द्रव्य व्यसनमुक्ति परामर्श कौशल, उपचार और पुनर्वास
(2026-2027)

एनसीडीएपी, एनआईएसडी, नई दिल्ली द्वारा संचालित निम्नलिखित प्रमाण पत्र पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं:

1. तीन महीने का प्रमाण पत्र पाठ्यक्रम - मादक द्रव्य व्यसनमुक्ति परामर्श कौशल, उपचार और पुनर्वास (नई दिल्ली)

पात्रता मापदंड:

आवेदकों को नीचे दी गई योग्यता शर्तें पूरी करनी होंगी:

- न्यूनतम शैक्षिक योग्यता: सामाजिक विज्ञान में स्नातक (मनोविज्ञान/समाजशास्त्र/सामाजिक कार्य आदि में विशेष रूप से)
- एनजीओ के कार्यरत पेशेवर जैसे सामाजिक कार्यकर्ता, परामर्शदाता, परियोजना अधिकारी, समन्वयक आदि जिनके पास अनुभव है, वे भी आवेदन कर सकते हैं, भले ही उनके पास सामाजिक विज्ञान क्षेत्र में योग्यता न हो।
- न्यूनतम आयु सीमा: आवेदन की तिथि पर आवेदक की आयु 21 वर्ष पूर्ण हो चुकी होनी चाहिए।

सीटों की संख्या और चयन मापदंड:

इस पाठ्यक्रम में 30 सीटें हैं। वर्तमान में इस पाठ्यक्रम के लिए कोई सुरक्षा जमा शुल्क नहीं है।

यह पाठ्यक्रम पूर्णतः गैर-निवासीय है और कार्यदिवसों पर सुबह 10:00 बजे से शाम 4:00 बजे तक आयोजित किया जाएगा। चयन साक्षात्कार के माध्यम से किया जाएगा, जो राष्ट्रीय सामाजिक रक्षा संस्थान (एनआईएसडी), नई दिल्ली में आयोजित किया जाएगा।

कैंडिडेट्स का सिलेक्शन एक लिखित एंट्रेंस एग्जाम और उसके बाद इंटरव्यू के आधार पर किया जाएगा, जो राष्ट्रीय सामाजिक सुरक्षा संस्थान (NISD), नई दिल्ली में आयोजित किया जाएगा। इच्छुक उम्मीदवार ऑनलाइन गूगल फॉर्म लिंक के माध्यम से आवेदन कर सकते हैं या सीधे NISD कार्यालय से फॉर्म प्राप्त कर सकते हैं। आवेदन पत्र को योग्यता, अनुभव और आयु प्रमाण आदि की स्व-सत्यापित प्रतियों के साथ निदेशक, राष्ट्रीय सामाजिक सुरक्षा संस्थान (NISD), सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, प्लॉट नंबर G-2, सेक्टर-10, द्वारका, नई दिल्ली - 110075, (टेलीफोन 011 20893995) को सभी कार्य दिवसों में सुबह 10 बजे से शाम 5 बजे के बीच जमा किया जाना चाहिए।

वर्ष 2026-2027 के लिए नए आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि 16 जुलाई, 2026 को दिए गए गूगल फॉर्म लिंक (ऑनलाइन आवेदन) पर होगी <https://forms.gle/rrFsayWnVwynDPrz6> या सीधे एनआईएसडी, प्लॉट नंबर जी-2, सेक्टर-10, द्वारका, नई दिल्ली - 110075 पर जमा करें ।

उम्मीदवारों के चयन के लिए लिखित परीक्षा और साक्षात्कार **संभवतः 24 जुलाई 2026 को सुबह 11 बजे** एनआईएसडी में होगा। **साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई टीए/डीए नहीं दिया जाएगा।**

कोर्स शुरू होने की सही तारीख और समय शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को सूचित किया जाएगा या सूची वेबसाइट पर पोस्ट की जाएगी।

आवेदकों के लिए महत्वपूर्ण सूचना:

यह प्रशिक्षण कार्यक्रम पूर्णतः गैर-आवासीय आधार पर आयोजित किया जा रहा है। प्रशिक्षण अवधि के दौरान प्रतिभागियों को अपने ठहरने, स्थानीय परिवहन और भोजन की व्यवस्था स्वयं करनी होगी। किसी भी स्तर पर NISD द्वारा टीए/डीए, आवास या भोजन/बोर्डिंग सुविधा प्रदान नहीं की जाएगी।

अभ्यर्थियों को यह सुनिश्चित करना होगा कि वे कार्यक्रम की पूरी अवधि और क्षेत्र भ्रमण के लिए प्रतिदिन प्रशिक्षण स्थल तक आ-जा सकें।

प्रमाणपत्र प्राप्त करने हेतु सभी दिवसों में उपस्थिति अनिवार्य होगी। नामांकन/आवेदन प्रस्तुत करने के साथ ही, नामांकन करने वाला प्राधिकारी/व्यक्ति इन शर्तों की स्वीकृति की पुष्टि करता है।

निदेशक, एनआईएसडी